

Lietuviai užpuolė Sandomi- rių 1378 m. Londone pasira- šyta apsigynimo sutartis tarp Sovietų, Lenkijos, Turkijos, Estijos, Latvijos ir Suomijos 1933 m.

VIENYBE

LITHUANIAN DAILY



Numatoma: dalinai debesuota, gal ir lietus bus. Vardodienis: Marijos aplan- kymas, Lengvenis, Žilvinė.

LIV METAI 152 (1,127) Nr.

Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1940, LIEPOS-JULY 2 D.

KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN

Nepasitėkimų ratas Marso įtaka Nauja tarnyba Vokiečiai džiaugiasi

PIJUS BUKSNAITIS

Dingo tie laimingieji laikai, kuomet garbės žodis turėjo sa- vo vertę, kuomet pareigūnai buvo garbės vyrai, kuriems bu- vo galima pasitėkėti. Šiandien Mussolini nepasiti- ki Hitleriui, Hitleris nepasitiki Stalinui, Stalinas nepasitiki Hitleriui, SLA kuopoms nepa- sitiki Balsų skaitymo komisija, o Balsų skaitymo komisijai ne- pasitiki Kontrolės komisija, gi Kontrolės komisijai... et, bega- linė pasaka!

Nestebėtina, kad Europoje grobimai daromi giedriame vi- durių, sutartys laužomos lengviau, negu padaromos, ul- timatumai byra, kaip iš gau- sybės ragas. Nestebėtina, kad ir SLA or- ganizacijoje turime tokius šiū- rum-būrum, kokių dar niekad nebuvo. Gerai dar, kad pasi- taikė seimas, kuriam dar pasi- tikima.

Bet jei reikalai taip eis ir toliau, tai gal ir seimui nebus galima pasitėkėti. Kas bus tuomet? *

Senovės astronomai aiškin- davo, ar net nustatydavo būsi- mus politinius įvykius sulig žvaigždžių ir planetų, kurios, prisitardamos prie mūsų pa- saulio, pakreipdavusios žmo- nių nuotaiką į mokslingumą, taiklingumą, karinęumą ir kt. Tie padangų blizgučiai buvo net vardais vadinami ir žmoni- jos likimo valdonais laikomi. Pav. planeta Marsas buvo lai- koma karo lėmėja.

Šiandien iš tokių niektikėji- mų juokiamasi. *

Besijuokdami iš astronomų, neturime pamiršti, kad visai neseniai toji planeta, Marsu vadinama, buvo atsiderusi ar- čiausiame atstume nuo mūsų pasaulio, kas atsitinka nedaż- nai. Tą raudoną "žvaigždę" visi matėme nuogomis akimis vakarais.

Raudonasis Marsas pasiro- dė ir vėl nugarėjo į erdves. Bet savo pasirodymu jis paliko mums tokius karus, kokių dar pasaulis niekad nematė. Vaka- rių Europos laukai nuradoninti krauju, o padangės — gaisrų ir šovinių ugnimi. Tas raudonu- mas nesiliauja ir, rodosi, gali dar padidėti.

O gal senovės astronomai kalbėjo teisybę? *

Šiandien išradimai dygsta lyg grybai po lietaus. Daugiaus- ia pasistūmėta susižinojimo srityje. Oru siunčiamos ne tik ženklinės telegramos, bet ir gyvas žodis, o net ir paveiks- lai, o vėliausiai laikais su svei- kinimais pradėta siųsti ir buč- kiai.

Telegramų išnešiotojai tuos bučkius lengvai gali įteikti, kuomet jie siunčiami mergi- nom, ar moterims.

Bet kas bus, kai gražioji ly- tis pradės siųsti per telegrafą bučkius vyrams? *

Gal telegrafo bendrovės pri- mas į išnešiotųjų tarnybą gra- žias merginas? Dar viena viešųjų darbų (PWA) rūšis. Ar girdite, mer- ginos? *

Vokietija džiaugiasi, kad republikonų partija paskyrė kandidatą į prezidentus vokie- čių kilimo žmogų W. L. Will-

KARO LAIVYNAS GRĮŽO Į HAVAJUS; BUVO IŠPLAUKĖS KARO PRATIMAMS

Gaždinančios paskalos apie gresiantį karo pavojų pasirodė visiškai bergždžios

HONULULU, liepos 1 d. — Jungtinių Valstybių karo lai- vynas grįžo vakar į Havajų vandenį ir sustojo Lahaina Roads uoste.

Laivyno komendantas admi- rolas Richardson pareiškė, kad pereitą pirmadienį didesnė lai- vyno dalis buvo išplaukusi į jūras grynais pratimų tikslais. Toki karo pratimai paprastai vykdomi be pirmesnio paskel- bimo ir vietos nurodymo.

Panašūs pratimai, anot ad- mirolo, buvo daromi ir pir- miau, kaip svarbūs laivynui bandymai. Toki netikėtini iš- plaukimai gali pasikartoti ga- na dažnai ir nenumatytu lai- ku. Kadangi tuose pratimuose nevertojamas radijo, tai nebu- vo galima tų pratimų laikų nu- raminti visuomene, kurioje bu- vo kilusi nuomonė, kad vyks- ta rimtas pavojus taikai.

Kai laivynas išplaukė iš Ha- vajų vandenų į nežinomą ke- lionę, pasklido gandai, kad pa- sikubinta ginti Panamos Ka- nalą. Tiems gandams davė pradžia įvykiai Tolimuose Ry- tuose ir Japonijos nusistatymas dėl Europos valstybių ko- lonijų Rytų Azijoje ir Pietų Jūrose.

POTVYNIS TEKSASE

HALLETTSVILLE, Texas, liepos 1 d. — Užėjus smarki- am lietui, staiga užtvino Lavaca upė, užliejama pakrančių miestus ir kaimus. Šį rytą rasti trys skenduolių lavonai. Ma- nom, kad nuskendo nemažiau dvylikos žmonių. Sugadinta ar- ti trijų šimtų namų.

ORO MŪŠIAI NESILIAUJA

LONDON, liepos 1 d. — Vok- kiečių bombonešiai vėl pasiro- dė šį rytą ties Anglija, Skoti- ja ir Valija. Vokietijos radijo stočių staigus nutilimas liūdi- ja, kad Anglijos lėktuvai atsi- mokoje už atsilankymą. Vak- ar angliai bombardavo vokiečius Abbeville, Prancūzijoje.

Nuskandinti du laivai

NEW YORK, liepos 1 d. — Gautomis per Mackay radijo žiniomis iš Amerikos laivo Ex- calibur, vokiečių submarinai sutorpedavo netoli Prancūzi- jos Anglijos laivą Guido ir Ka- nados laivą Zarian.

SAKOMA SOVIETAI JAU REIKALAUJA TEISIŲ KONTROLIUOT DARDANELIUS

Padėtis Balkanuose kasdien rimtėja, kai Sovietai skverbiasi į Dunojaus paupius

BUCURESTI, Rumunija, lie- pos 1 d. — Politiniuose sluok- sniuose kalbama, kad Sovietų Sąjunga pareikalavo teisių kontroliuoti Dardanelių są- smauką, kuomet raudonoji ar- mija nesiliauja žygiavusi pir- myn, užimdama Besarabiją ir Bukoviną, dažnai susiremdama su Rumunijos kariuomene.

Sovietų vyriausybė įteikusi Turkijai formalų reikalavimą, kad jai būtų leista jungtinai kontroliuoti Dardanelių są- smauką, per kurią eina vienai- nis kelias iš Juodųjų Jūrų į plattįjį pasaulį.

Sovietų parašutinininkai ir nedideli tankai išmesti iš lėk- tuvų, dalyvauja teritorijų užė- mime. Rumunija, besitraukda- ma iš Besarabijos ir Bukovi- nos, jau baigė mobilizuoti du milijonu savo kariuomenės.

Sakoma, kad rumunai už- kie. Mat, to Vilko tėvo tėvas atvykęs iš Vokietijos (o gal iš Prūsų, kad tokia pavardė?).

Vokietija mano, kad jei šis kandidatas bus išrinktas į pre- zidentus, naciai galės susidrau- gauti su Amerika. Geriau gi- miniuotis, negu kariauti.

Susiginivimas nevisuomet malonus.

Rusijos carų Romanovų sei- ma buvo kilusi iš Lietuvos. Bet susiginivimas su jų valdo- ma Rusija Lietuvai nedaug ma- lonumo davė.

Gerai, kad caro nėra. O čer- kesas Stalinas lietuviams ne gi- minė.

Bet ir jis nori susiginivuo- ti. Piršliai jau atsiųsti.

minavo Juodosiose Jūrose uos- tus Konstanca ir Solina.

Rumunijos biuletenis sako, kad nemaža susirėmimų įvyko Besarabijoje ir Bukovinoje dėl to, kad Sovietų kariuomenė nu- žygiavo kai kur daug greičiau, negu buvo numatyta. Nepai- sant tų susirėmimų, Rumunijos kariuomenė traukiasi iš per- leistų teritorijų kaip numatyta susitarimuose. Evakuavimas bus užbaigtas trečiadien, lie- pos 3 d.

ITALIJA GAILISI MARŠALO BALBO

ROMA, liepos 1 d. — Va- kar paskelbta visoje Italijoje trijų dienų gedula dėl marša- lo Italo Balbo mirties. Marša- las žuvo oro mūšiuose su An- glijos lėktuvais Libijoje. Dikt- atorius Mussolini specialiaime biuletenyje paliepė visas vėlia- vas nuleisti iki stiebo pusės.

Iš Anglijos pranešama, kad jokių mūšių ties Tobruk, Libi- joje, kur žuvo maršalas Balbo, visiškai nebuvo ir kad angli- lėktuvai šeštadienį, kuomet Balbo užsimušė, toje apylinkė- je jokių skraidymų nedarė. Anglijoje kalbama, kad ge- riaušioje Italijos lakūno Balbo žuvinimas apsiaustas tokia pat slapytyste, kaip ir Vokietijos ge- nerolo von Fritsch žuvinimas Lenkijoje.

Maršalas Balbo buvęs net daugiau populiarius amuo vė- soje Italijoje už patį Mussolini. Dėl to jis ir tuos išsiųstas iš Italijos į Libiją general-guber- natoriaus pareigoms.



Rumunijos karalius Karolis, Sovietams užimant Besarabi- ją su Bukovina, sumobiliza- vo 2 milijonus kariuomenės..

SVARBOS KLAUSIMAI KONGRESE

WASHINGTON, liepos 1 d. — Pradėtame šios dienos posė- dyje tenka svarstyti šiuos tris svarbius klausimus: 1) Įstaty- mas suvaržyti pelnagaudžius karo industrijose; 2) Dviejų vandenynų laivyno sudarymas; 3) Priverstinis tarnavimas kariuomenėje.

Senatorius Burke iš Nebras- kos pareiškė, kad mes ilgiau negalime pavesti savo šalies saugumą Anclijos laivynui. Se- natorius iš Nebraskos Capper sako, kad priverstina karo tar- nyba taikos laikuose. nerveria asmeniškoms laisvės širdij.

Sunormuos odų apdirbimą

KAUNAS. — Šiomis dienom- is įvyko odų pramonininkų pasitarimai. Pasitarimo tiks- las odų gamybą sunormuoti ir tarp visų fabričių taip paskirs- tyti, kad nebūtų perprodukti- jos. Be to, norima visus fabri- kus aprūpinti darbu.

DĖL SOVIETŲ PERSKUBIOS VEIKLOS RUMUNIJOJE ĮVYKO RIMTŲ MŪŠIŲ

Raudonoji armija pralenkė besitraukiančią Ru- munijos kariuomenę. Žydai bėga į Sovietus

BUCURESTI, Rumunija, lie- pos 1 d. — Iš soštinė atvažiavo du traukiniai pilni sužeistų ka- reivių iš Besarabijos ir Buko- vinos. Tas patvirtino gaudus, kad įvyko nemažų susirėmimų tarp Rumunijos ir Sovietų ka- riuomenių tose provincijose.

Sakoma, kad buvo daug už- muštų, bet jų suskaičiuoti nebu- vo galima. Šie įvykiai parodo, kokiose sąlygose rumunai yra vertiami pasitraukti iš "geruoju" atid- notų Sovietams teritorijų. Susirėmimai įvyko ne dėl to, kad rumunų kariuomenė ne- nori pasitraukti, ar puola atė- jūnus. Rumunijos kariuomenė skubiai traukiasi, o Sovietų ka- reiviai lipa jai ant kulnų.

Apverktinas rumunų bėgi- mas iš Besarabijos eina dienom- is ir naktimis. Visais keliais begalinės vežimų, automobilių ir stumiamų vežimėlių virti- nės slenkta į vakarus ir į pie- tus. Iš Pietų Besarabijos sričių begiliai gabenami Dunojumi ir Juodomis Jūromis laivais. Tarp Reni ir Ungheni įvyko įvairių nesuspriamtų tarp rusų su ru- munais ir tarp Rumunijos ko- munistų su bebėgančiais rumu- nais.

Sovietai nuleido iš lėktuvų karo tankus, kurie užėmė miestą Reni. Krūvini mūšiai įvyko palei Pruto upę. Rumu- nijos žydai masėmis bėga į Sovietų užimtas teritorijas. Ik- šiol perėjo per Ungheni apie 7,800, o per Reni virš 2,000 žydų. Daugelis pareiškė norą kraustytis į Sovietus vėliau.

ATGAIVINAMAS DVIRAČIŲ SPORTAS

MARIJAMPOLĖ. — Iki pe- eito rudens dviračių sportas Marijampolėje nebuvo kultu- vojamas. Pereitą rudenį pra- vestos dviračių lenktynės par- dė, kad ir tiek sportininkų, tiek visuomenės susidomėjimas šita sporto šaka didelis. Tatai paskatino sporto apygardą su- sidomėti šia sporto šaka ir da- bar jau paskubom ruošiamasi didesnėm vietinio pobūdžio dviračių lenktynėms, o kiek vėliau sporto apygarda yra nu- mačiusi dideles dviračių lenk- tynes aplink Suvalkiją.

KOKI PLOTA UZIMA AT- GAUTOJI RYTŲ LIETUVA

VILNIUS. — Apygardos Ze- mės Tvarkytojo įstaigos turi- momis žiniomis ir apskaičiavi- mais nustatyta, kad Rytų Lie- tuva sudaro 665,600 hektarų bendro ploto, tame skaičiuje perimtų miškų ir ežerų yra 180,000 ha., viensėdžiais iš- skirstytų kaimų plotas — 109- 390 ha. ir neišskirstytų kaimų plotas — 146,665 ha. Stambes- ni dvarai, kaip 80 ha., turi vi- so 54,821 ha.

SUMTAS ŽMOGŽUDIS LENKAS

PHILADELPHIA, liepos 1 d. — Vakar policija suėmė ir laiko be užstato lenką Raj- mundą Lachawcą, kuris nužė- dė Adomą Brzyskį, 26 m. iš- einantį iš valgyklos. Lachaw- cas pykęs ant Brzyskio už savo žmonos vedimą į piktą pagun- dą.

KAUNO DARBININKAI NUPIRKO UŽ 3,000 LITŲ KNYGŲ

KAUNAS. — Pasinaudoję knygų atpiginimu, Kauno "Maisto" darbininkai nupirko už 3,000 litų knygų. Bendras knygų skaičius 2,000 egzem- pliorių. Darbininkams knygas pirkti palengvino fabriko ad- ministracija, nes sudarė sąly- gas, kad darbininkams už kny- gas reiks užmokėti per 8 mė- nesius.

Bendro lavinimo darbininkų kursas lanko apie 40 darbinin- kų. Norėjo dar didelis skaičius darbininkų kursus lankyti, bet dėl vietos stokos dalis jų bus priimti į antrą laidą. Kursuo- se mokslas tęsis vieną mėnesį.

SIUVEJAI GRASO DIDELIU STREIKU DĖL SUTARTIES NEATNAUJINIMO

Jei darbdaviai nesutars su unija, 35,000 New Yorko siuvėjų išeis į streiką

WILLKIE METE SAVO UŽSIĖMIMĄ

NEW YORK, liepos 1 d. — Naujasis Republikonų Partijos kandidatas į prezidentus Wen- dell L. Willkie pareiškė, kad atsiskakysias savo užsiėmimo, kaip Commonwealth and Southern Corporation biznio įstai- gos pirmininkas ir visą laiką pavesias partijos reikalams. Willkie — mažo miestelio advokatas, buvo pakilęs į di- džiosios reikmenų korporacijos vedėjus, o netrukus visai neti- kėtai buvo išrinktas kandida- tu į Jungtinių Valstybių pre- zidentus Republikonų Partijos konvencijoje.

VILNIAUS LIGONIŲ KASOJ 28,000 NARIŲ

VILNIUS. — Šiuo metu Vil- niaus Ligonų Kasoje yra jau 28,000 apdrautų narių. Ap- draustųjų narių uždarbio lygis dar nėra prisiderinęs prie už- darbio lygio kitose Lietuvos vietose. Pirmos kategorijos ap- draustieji sudaro 68% visų Kasos narių. Taip yra dėl to, kad žymų apdraustųjų nuo- šimtį sudaro prie viešųjų dar- bu dirbantieji, kurie dirba su pertraukomis ir dėl to jų už- darbis nėra didesnis, kaip pir- mos kategorijos.

PREZIDENTAS PASIRAŠĖ ĮSTATYMĄ APIE ATEIVIŲ REGISTRAVIMĄ

Visi svetimšaliai turės užsiregistruoti policijoje ir palikti savo pirštų išpaudas

Amerikonai keliasi iš Hongkongo

HONG KONG, liepos 1 d. — Išplaukęs iš čia vakar į Ma- nilą Amerikos garlaivis Pre- zident Coolidge gavo įsakymą iš Washingtono grįžti atgal į Hong Kong ir laukti galimos amerikonų evakuacijos iš šio tarptautinio miesto.

KRĖVĖ-MICKEVIČIUS IŠVYKO Į MASKVĄ

KAUNAS, liepos 1 d. — Sovietų Sąjungos Užsienių Reika- lų Komisarui kviečiant, Lie- tuvos Ministro pirmininko pa- vaduotojas ir Užsienių Reika- lų ministras Krėvė-Mickevičius vakar išvyko į Maskvą pasitar- ti su Molotovu bendrais Rusi- jos Lietuvos reikalais.

PARUOŠIAMA BETURČIŲ VAIKAMS KOLONIJA

LEONISKIAI. — Leoniš- kiuose yra pastatyti vasaros namai, kuriuose gali ilsėtis per 400 beturčių ir prieglaudose išlaikomų vaikų. Dabar šie na- mai peržiūrimi ir paruošiami, kad jau pirmomis vasaros die- nomis atskiromis pamainomis galėtų ilsėtis Vilniaus miesto prieglaudų, mokyklų ir betur- čių sveikata pataisyti reikalin- gi vaikai.

Viena vaikų grupė vasaroti galės vieną mėnesį. Vasaros namų vedėja paskirta mokyto- ja Bagdonienė.

NEW YORK, liepos 1 d. —

Nepasitenkinusi pasitarimų da- viniųs dėl naujos darbo sutar- ties, liečiančios 35,000 Di- džiojo New Yorko darbininkų rūbų dirbtuvėse, jungtinioji In- ternational Ladies Garment Workers unijos taryba įteikė keturioms išdirbėjų kompani- joms pareiškimą, kad bus iš- šauktas streikas, jei susitai- kymo neįvyks iki ateinančiam šeštadieniui.

Pareiškimuose, kuriuos pa- sirašė unijos pirmininkas Da- vid Dubinsky ir vyriausias jungtinės tarybos vedėjas Is- rael Feinberg, nurodoma, kad vedami per pereinamą keturis mėnesius pasitarimai dėl nau- jų kontraktų nesuartinio dar- bavų su unija ir kad tie pasi- tarimai, rodosi, manoma vesti "be pabaigos ir be jokių pa- sekmių." Dėl to, besitariant rudens sezonui, unija jaučiasi laisva imtis tokios veiklos, ku- ri apsaugos unijos narių intere- sus.

Darbdaviai pareiškė, kad pasistengs išsiaiškinti mitingą ir skubiai susitarys atnaujinti sutartį, kuri pasibaigė birželio 1 d.

Unija nereikalauja jokių pa- keitimų alore ir darbo valan- dose. Nors tik sureguliuoti kompeticijos eigą ir sulaukyti siuivyklų bėgimą iš New Yorko.

WASHINGTON. — Pereitą šeštadienį prezidentas Roose- velt pasirašė įstatymą, kuris privers visus svetimšalius re- gistruotis policijoje ir duoti sa- vo pirštų išpaudas (finger- prints). Tos pirštų žymės bus laikomos policijos archyvuose.

Pasirašęs įstatymą preziden- tas Roosevelt paskelbė, kad šis pirštų išpaudų reikalavimas ir svetimšalių registravimas poli- cijoje daromas vien su tikslu apsaugoti šios šalies interesus ir globoti ištikimuosius sve- timšalius, kurie naudojami šios šalies svetingumu.

Registravimo ir pažinimo su- ligit pirštų išpaudų įstatymas paliečia arti pusketvirtą mili- jonu svetimšalių šioje šalyje.

Amerikos Darbo Federacijos pirmininkas William Green, kalbedamas FBI egzaminų už- baigimo progą, pareiškė, kad Kongresas privalo užgirti įsta- tymą verčiantį uždaryti komu- nistų organizaciją ir nacių būndą. Tos organizacijos, anot Green, varo šiai šaliai kenks- mingą agitaciją.

HITLERIS APŽIORINEJA GROBĮ

BERLIN. — Vokietijos va- das Adolf Hitler atvyko ap- žiūrėti paimtos prancūzų ga- lingosios Maginot Linijos, ku- ri buvo pastatyta ginti Pran- cūziją nuo vokiečių. Vokie- čiams tos Linijos tvirtovės te- ko beveik be mūšių.

LITHUANIAN DAILY UNITY VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: EVERgreen 7-7840

Published daily except Sundays and Holidays by Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with subscription rates: Brooklyn ir užsieniuose: Metams \$7.00, Pusei metų \$3.75, Trims mėnesiams \$2.00, Vienam mėn. \$0.90

Visais reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation 193 Grand St. Brooklyn, N. Y.

BUČKIAI IR GEĖS...

Jeigu mes nepažintume žmonių, jeigu nežinotume Rusijos komunistų, mes nesistebėtume ir gal būt tikėtume. Tačiau mes stebimės, kai iš Maskvos ir kitų Rusijos centrų per radiją ir vieniems girdime ir skaitome, kad tos Rusijos kaimyninės valstybės, kurios iki šiol kratėsi Rusijos, dabar rusų okupacijos kariuomenę sutinka tik "saldžiais bučkiais", "gelėmis" ir "džiaugsmo ovacijomis."

Toki naivūs, kūdikiški įtikėjimai, toki komunistų bandymai įtikinti pasaulį, kad Rusija yra tautų išganytoja neverti ne tik tikėti, bet ne paprasto dėmesio. Rusai paprastai tokiems naiviams įtikinėjimams bando paslėpti teisybę, lyginai, kaip kalta vaikas padaręs ką nors blogo, staiga pasidaro labai geras ir nekaltas, meilus ir paklusnus.

Paimkime pavyzdžių šiandien gyvenantį Amerikoje bet kokį komunistą, kuris turi savo nuosavybę, savo namus. Kaip tas žmogus jaustųsi, jeigu jį jo namus ateitų kaimynas ir pradėtų juose šeiminkauti, pasakyti, kaip turi būti baldai sudėtyti, kaip sienos nuteptos, kokia namuose turi būti tvarka, kada eiti gulėti ir kaip gyventi. Ar tas namų savininkas komunistas tą savalaukiantį savo kaimyną apsikabinęs reikštų jam savo draugišką meilę? Ar jis jam duotų gėlių pluoštą ir seiliotų jo nesukta veidą? Jis greičiausiai tylėtų, jeigu jo kaimynas būtų nuo dantų iki kojų ginkluotas, tačiau savo širdyje jis siųstų ir prisiektų kada nors atsisteiti, išguiti tą nelabą kaimyną iš savo namų. Tas pats ir su tomis valstybėmis. Džiaugtis svetimu jungu ir svetimą tvarka gali tik vergas, žmogus neturintis nei savigarbos, nei sveiko proto. Sovietų atėjimui į tas valstybes, aišku, džiaugiasi tinginiai, vandaliai, aferistai, silpnavaliai žmonės, kurie niekad nieko neturėjo, niekad nieko neuždirbo ir kurie gyveno iš kitų malonės. Tokiems nesvarbu kas valdo.

"SUNKU BUS ANGLIJĄ UŽKARIAUTI" SAKO HITLERIS

Šiomis dienomis grįžęs iš Europos vienas korespondentas, kuriam teko kalbėti su įtakingais ir autoritetingais vokiečiais Vokietijoje ir Prancūzijoje, sako, kad patys vokiečiai žino, jog užkariauti Angliją jiems bus labai sunku. Kai kurie nacių vadai šiam korespondentui sakė, jog pats Kancleris Hitleris yra tos nuomonės, jog kampanijoje prieš Anglijos salas kovose gali žūti apie 90 tuosimčių vokiečių karių, jeigu, tačiau, jeigu pavyktų išsodinti bent 10%, o vėliau pristatyti daugiau kariuomenės, tai Anglija galima užkariauti per pora savaitių.

Tuo tarpu Anglijos vyriausybė paskelbė, kad ji jau galutinai pasiruošusi sutikti bet kokį didesni vokiečių puolimą. Karo laivynas ir aviacija jau savo pozicijose, taip pat gerai suorganizuota vidutinė apsauga prieš vokiečių parašiutininkus. Kova už Angliją, sako Hitleris, prasidės, kaip tik sukietės betono pamatai didžiuliams vokiečių armotoms Prancūzijos pajūryje. Kova už Angliją prasidės netrukus.

PATARLĖS IR POSAKIAI

(Iš Robert Christi "Visų amžių patarlių, dėsnių ir posakių.") Arėjas Vitkauskas

Gėrimas ir troškulus nevisuomet drauge eina. Gerk ir t'švaik rytą, ir visą dieną būsi silpnas. Gerk mažai, kad galėtumei gerti ilgai. Niekio negerk nepažiūrėjęs: nieko nepasirašyk neperkaitęs. Portugalai.

Gėrimas ant saloto kainuoja gydytojui dukatą. Gėrimas ant kiaušinių, kainuoja jam du dukatų. Vokiečiai.

Gėrimas nuplauna netikrą paveikslą ir atidengia žmogų. Gerk vyną ir turėk skoni. Gerk vyną ir turėk jį taip pat. Gerk vyną ir leisk vandeniui sukėti malūną. Italai.

Užgerk vyną ant figų. Ispanai.

Malonumas geriant yra girukas bičiulystė. Geras gėrimas išvaro blogas mintis. Olandai.

Po kiaušinio privalai tiek gerti, kiek po jautio.

-- Ir t. t.

Raudonoji "demokratija"

Raudonoji komunistų demokratija yra tokia demokratija, kuri pripažįsta tik vieną partiją—komunistų, o tai partijai žinoma, diktuoja Stalinas.

Tauzija

Vilnis tauzija, kad girdi, Lietuva dabar yra laisva. Kodėl? Nugi Molotovo pagelbininkas A. Višinskis Rygoje sušuko ne savo balsu: "Ura už laisvą Latviją!" Girdi, jeigu Višinskis taip sušuko už Latviją, tai Lietuva ir Estija taip pat laisvos ir nepriklausomos.

O kaip toliau?

Dabar toki Prūseikai, Mizarai ir Bimbos kalba apie laisvą demokratiją Lietuva, tokią demokratiją kokios jie patys nepripažįsta, nes šiandien nė toje pačioje Rusijoje nėra demokratijos ir Maskva jos baidosi kaip velnias įkryžiams. Tačiau jie žino, kad demokratijoje jie gali drumsti politinį ir ekonominį krašto gyvenimą. Jie taip pat žino, kad jie Lietuvoje, sukeldami triukšmą ir smurtus, gali su Rusijos kariuomenės pagalba sukurti sovietus ir Lietuvą visai prijungti prie imperialistinės Rusijos. To, kaip jau matyti iš pranešimų jie jau siekia.

Apskundžia

Brooklyno Laisvės jau pradėjo "vaduoti Lietuvą", pradėjo Lietuvos valdžiai skusti Lietuvos žurnalistus. Nabagė Laisvės teigia, kad Lietuvos telegramų agentūros Eltos redaktoriaus klaidpėdius Grigolaitis sukiršino Amerikos lietuvių spaudą prieš Sovietų Sąjungą. Tokių laiškų, apie kuriuos Laisvės "stool-pidgeon" kalba, Vienybės redakcija nėra gavusi ir niekad neprisimena, kad p. Grigolaitis kada nors būtų apie jį informacijų siūles ieškoti pas p. Budrį.

Iš Laisvės galima tikėtis ir kitokių įskundimų, ypač prieš tuos žmones, kuriems rūpi Lietuvos nepriklausomybė.

Estijoje

Estijos vyriausybė įspėjo Estijos komunistus, kad jeigu jie kels krašte neramumus, tai bus suvaryti ir uždaryti kalėjimuose. Dalis tokių, jau sėdi Lietuvos valdžia ta patį turėtų padaryti. Jeigu Paleckis turėtų drąsos jis tą padarytų, bet mes abejojame ar jis turi tiek stiprios valios.

Pridengė

Šią savaitę Brooklyno komunistai iš Ten Eyck St. pašūrės, surengė prakalbas atsakyti Amerikos, Vienybės ir Naujosios Gadinės prakalbų kalbėtojams. Jie daugiau nieko per visą laiką nedarė, kaip tik keikė ir šmeižė prezidentą Smetoną: jį apvaginio, ir kitokių nesąmonių prikaltė. Jį palyginė net buvusiam Rusijos carui, o tuo tarpu apie pasirinktąjį naujajį carą Joe Staliną, a nė burbt. Beje, prie scenos bolševikai buvo pasistatę Lietuvos vėliavą ir net Lietuvos Himną giedojo. Reikia stebėtis, kaip toki žmonės, kurie Lietuva svetimam parduoda, o dar drįsta jos vėliava prisidengti.

Hitleris šokinėjo

Vokiečių sluoksniai praneša, kad kai Prancūzija paprasė Vokietijos karo paliaubų, Adolfas Hitleris apie tai išgrūdes šokinėjo kaip mažas vaikas. Su juo buvę karininkai taip pat taip apsidžiaugė, kad kai kurie išmetė iš rankų ką turėjo ir šoko kazoką. Taip paprastai šoka žmonės, kurie nesitiki laimėti. Kazin ar vokiečių jėgos bekovojant Prancūzijoje jau buvo gerokai išsekusios?

SPAUDOS APŽVALGA

Amerikos Lietuvos, ryšium su vėliausiais įvykiais Lietuvoje stato visą eilę klausimų ir prašo Lietuvos pasiuntinybės j juos atsakyti.

Laikraštis sako: "Dabar norisi paliesti daug klausimų, kurie turėtų būti logiškai atsakyti, kad Amerikos lietuviai žinotų, kur jie stovi ir kaip jie turi orientuotis su lietuviais bolševikais, su Sovietais, ir su pačia Lietuva. Tuos klausimus turėtų atsakyti Lietuvos Pasiuntinybė Amerikoje."

(1) Kodėl Lietuvos Respublikos Prezidentas apleido Lietuvą? 2) Ar tiesa, kad lietuviai jau daugiau nebegalės pastatyti savo vyriausybės be Maskvos užgyrimo? 3) Jei taip, tai išsaina, kad po raudonosios armijos okupacijai, Lietuva pradavo savo nepriklausomybę? 4) Jei Lietuvos nepriklausomybė pasisayino okupantai, tai ką mes Amerikos lietuviai tokiam atsitikime turime daryti, remti sovietizacijos planus ar kovoti už atsteigimą Lietuvos nepriklausomybės? 5) Ar tas

rusų raudonarmiečių Lietuvos okupavimas ir jų kariuomenės skaičiaus padidinimas yra laikinas ar nuolatinis? 6) Kodėl lietuviški bolševikai iš po Laisvės ir Vilnies pastogių džiugauja Lietuvos okupaciją ir sveikina raudonąją armiją; ar jie tą daro iš principo ar veidmainystės ir ar tas lietuviams eina į sveikatą?

"Šie ir kiti Amerikos lietuvių gyvenime paliesti klausimai turėtų būti Lietuvos Pasiuntinybės išaiškinti be atidėjimo. Mums, amerikiečiams, yra labai svarbu žinoti kaip mes turime žiūrėti į dabartinę mūsų buvusios tėvynės Lietuvos santvarką, ar mes į ją turime žiūrėti kaip į Laisvą Lietuvos Respubliką ar kaip į rusais pavergtą kraštą?"

Mes abejojame ar Lietuvos Pasiuntinybė Washingtono gali į tuos klausimus tiesioginiai ir bešališkai atsakyti. Atrodo, kad pats gyvenimas į juos atkovoči už atsteigimą Lietuvos nepriklausomybės? 5) Ar tas

PRANCŪZIJOS KARO LAIVYNAS DABAR NENAUDINGAS

Europos ir Amerikos militariniai ekspertai sako, kad šiuo metu Prancūzijos karo laivynas, kuris yra antras didžiausias Europoje, niekam nenaudingas. Nei anglai, nei vokiečiai negali jo panaudoti. Vienas Amerikos korespondentas Europoje rašo, kad dalis laivų, aišku teks Anglijai, kita dalis vokiečiams ir italams. Tačiau vargu vieni ir kiti galės tuos laivus naudoti. Girdi, italai ir vokiečiai neturi užtekinai jūrinių ir karininkų tuos laivus aptarnauti, o anglai, kurie visuomet turėjo daugybę jūri-

ninkų ir karininkų, neturi pagaminti Prancūzų karo laivų armotoms amunicijos. Pagaminti amuniciją, reikėtų įsteigti specialią fabriką, arba pakeisti ant tų laivų visus pabūčiai negali jo panaudoti. Vienas Amerikos korespondentas Europoje rašo, kad dalis laivų, aišku teks Anglijai, kita dalis vokiečiams ir italams. Tačiau vargu vieni ir kiti galės tuos laivus naudoti. Girdi, italai ir vokiečiai neturi užtekinai jūrinių ir karininkų tuos laivus aptarnauti, o anglai, kurie visuomet turėjo daugybę jūri-

"APIE TAIKĄ DABAR NEGALI BŪTI KALBOS"

Prieš kurį laiką paskilbo gandai, kad anglai ir vokiečiai ieško priemonių susitaikyti. Pirmieji gandai pakleisti iš Madrido, Ispanijos, kur būk Anglijos pasiuntinys derėjėsis su Gen. Franco, Ispanijos diktatoriumi. Vėliau iš Berlyno šaltinių paskleisti gandai, kad Hitleris šiomis dienomis pasiūlytų Anglijai pauzas "žmoniskais" taikos sąlygas, kuriomis Anglijai bus palikta apie 95% dabartinės imperijos. Taip pat buvo rašoma, kad buvęs Anglijos Ministras pirmininkas, Chamberlainas su savo klika Anglijos parlamente, ruošiasi išmesti iš vietos Churchillį ir pradėti naują taikos ofensyvą. Tie visi gandai, atrodo, pasi-

lieka tik gandai. Pats Chamberlainas pareiškė, kad jis jokiu planu naujai taikos ofensyvai neturi, ir net negalvoja; antra, jaigu jis ir bandytų privertti Churchillį rezignuoti, tai be Anglijos darbiėčių partijos jis to negalėtų padaryti, nes šiandien Anglijoje darbiėčiai vyriausybėje ir parlamente turi daugiau įtakos, negu anksčiau turėjo. Antrą vertus, Anglijos darbiėčiai pradėjo politinę ir diplomatinę ofensyvą prieš Vokietiją per Sovietų Sąjungą, kuri gali suardyti visus Hitlerio ir Mussolinio planus. Anot pačių anglų, gandai apie taiką, yra "penktosios kolonos" darbas.

PRANCŪZŲ RADIKALAI IR RADIKALSOCIALISTAI

Prancūzų radikalų partijos pradžia siekia Gambettos laiką, kurs nustatė jos programą 1869 m. Tačiau netrukus partija pasirodė nedėkinga savo kūrėjui, nes nusisuko nuo Gambettos, kurs jai atrodė per daug nuolaidus, oportunistas. Jos tikroju vadu virto Clemenceau, buvęs pasaulinio karo metu 1917—1919 m. Prancūzijos ministras pirmininkas. Pradžioj radikalų partija svarbiausiu savo uždaviniu laikė kovą su katalikų bažnyčia ir tik vėliau Clemenceau išskėlė ir socialistinius reikalavimus, kuriuos tačiau privedė prie skilimo. Kairysis partijos sparnas atsiskyrė ir sudarė naują radikal-socialistų partiją. 1901 m. Drefuso bylos metu, kai respublikai grėsė pavojus, abi partijos vėl buvo laikinai susijungusios. 1907 m. buvo parduota nauja bendra programa. Ši jungtinė partija ligšiol atstovauja ir vadovauja prancūzų respublikoniškai rėdei. Žymesnieji radikalų ir radikal-socialistų vadai šiuo me-

tu yra Daladier, Herriot, Reynaud ir kiti. Daugumas jų dabar susitelkę Londone.

AMERIKOS POEZIJA IR MUZIKA

Viena knygų leidykla rugsėjo pirmą dieną išleis Amerikos poezijos rinkinį, skirtą kompozitoriams — parašyti natas rinkinyje esamoms eilėms. Rinkinio vardas: Lyrics for songs, ir visi eilėraščiai parinkti tik tokie, kurie tinka pasidaryti dainomis. Arėjui Vitkauskui, kurio poezijos taip pat bus knygoje Lyrics for songs, leidėjai rašo: "We are highly impressed with the musical possibilities of your poetry, and shall be happy to include it in Lyrics for songs." The poetic voice of America, 1940, rinkinys, jau esąs spaudoje, taip pat turi Arėjo Vitkausko poezijos.

Šiomis dienomis Kaune mirė V.D.U. profesorius inž. Tadas Sulcas.

KARAN UŽ LIETUVIŲ TAUTOS GYVYBĖ!

Rašo Adv. K. R. Jurgėla

Viena stambiųjų spragų buvo pilietinio parengimo apleidimas. Buvo žaidžiama su "mažumu" mokyklomis ir kalbomis, neišnaudojant pusiau-autoritatyvio režimo siūlomų progų. Buvo leista atsirasti "beprizoriems" jaunoje valstybėje. Apie darbo stovyklas, darbo prievolę ir rikiavimą švelniai pradėta rūpintis tik pernai. Krašto viduje buvo leista plisti valstybinio mirtingumo baciloms: seksualizmas literatūroje ir spaudoje, "mažumoms" be visiško lojalumo, jaunuomenei be progų naudingai dirbti ir—kas yra skaudžiausia—komplacencijai.

Tik lietuvių sudaro pagrindą Bestudijuojant Columbia universitete, man giliai įstrigo istorijos prof. Hendrickso paskaitų mintis: Amerikai nepriklausomybę iškovoję tik pasiryžusi mažuma, apie trečdalis gyventojų, kai kiti du trečdaliai arba nepaisė arba buvo ištikimi Anglijai.

Mėginau tas pastabas sugretinti su Lietuvos nepriklausomybės kovų istorija. Kaip tu karų savanoris karys, mačiau, kad Lietuvai nepriklausomybę iškovoję tikrai pasiryžusi krašto gyventojų mažuma, kad vienai ar kitai nepriklausomybei gelbėjo apytikriai trečdalis gyventojų, vieni lietuviai; kad nepaisant kokia svetimą valdžią tiesė letena Lietuvon—vokiečių, lenkų, caristų ar rusų bolševikų—kiekviena jų turėjo sau kovotojų ir simpatikų Lietuvoje, netgi lietuviuose, gi stambi dalis buvo arba abejinga arba tenkišoni vien simpatija.

Todėl dar 1928 m. Lietuvos kariuomenės kūrėjų-savanorių leidiny "Savanoris" 196 pusl. rašiau: "Amerikai laisvę iškovoję tikrai trečdalis jos gyventojų. Maždaug toks pat nušimtis ir Lietuvai nepriklausomybę iškovoję, gi kiti du trečdaliai arba buvo pasyvūs, arba svetimiems padėjo. Ir ateity to fakto užmiršti nereikėtų. Mes galime pasitikėti tikrais tikrais lietuviais ir jų pastangas vertinti ir neužmiršti."

Atsimenu, kai premieru buvo E. Galvanauskas, jo kalbą demonstruodavo ir kitur. Jis kalbėjo, apytikriai, kad valstybė ir tauta nėra vienas dalykas; kad valstybė yra visų gyventojų motina ir visas tautybes turi lygiai traktuoti. Panašias mintis dar siemet skaičiau Merkio kalbose.

Mano jauną studentišką jautrumą tos mintys slėgė.—lygiai kaip slėgė 1918 m. gale Vilniuje "Lietuvos Aido" skiltyje aprašymai apie ginčus Taryboje dėl kariuomenės reikalingumo ar areerikalingumo.

Mano jautriai lietuviškai sielai, mėgusiai istorijos mokslą, atrodė, kad Galvanauskas ir kiti panašiai galvoję valstybės vadai užmiršo, kad didėlei ir senai valstybei tokios politinės ekonomijos teorijos tiko. (kad ir nevykdomos praktikoje), betgi netiko jaunai valstybei, kuri tik ką nepriklausomybę iškovoję ir turėjo skaitlingą abejingųjų ir priešų kontingentą viduje. Jie užmiršo, kad tikrai pasiryžusi mažuma kovojo už tautinės, lietuviškos valstybės atsteigimą. Kad mums tauta ir valstybė buvo tas pats. Kad "mažumos",—nutautėliai, nelietuviai ir izmuų aukos,—buvo nedėkingas stabdys, parazitai, neverti lygaus traktavimo. Kad pirmenybė ir vadovybė turi išlaikyti tautišką kovotojų grupę, kitas grupes—nenaudėlius tik toleruodami. Kad naujas Lietuvos valstybingumas turi remtis lietuvių tauta, jos atsparia dalimi, nepaisant izmų ir teorijų. Kad kadaise stipri valstybinė Lietuvos idėja, nepasirėmusi lietuviška šaknimi, praitytė žlugo. Vėlniops su demokratija, jei ji netarnaus lietuviškos, lietuviškos valstybės reikalams. Šalin su visokiomis teorijomis, jei jos trukdo pagrindinei idėjai.

Žinoma, tati buvo tik jautraus "pubernio" mintys. Vieno tų "pubernių", kurie savanoriais telkėsi pulbi bet kuri priešą, kuris grėsė jų mylimai tautiškai valstybei; kurie nesikaitė su priešo arba abejingingo "teisėmis", bet vykdė, nešė savo tautinę teisę, valią; kurie nelaukė mobilizacijų; kurie visa siela ir širdimi didžiavosi visu kuo lietuvišku; kurie bet kur ir visada buvo pasirengę kovoti dėl menkiausio tautos ar tautiškos savigarbos pažeidimo, ir akiai tikėjo lietuvių tautos didingumu ir paskirties didimu. Žodžiu—tai mintys vieno tokių asmenų, kokiais jauna valstybė tegalėtų pasikliauti.

Retrospekciroje atrodo, kad "there was something rotten in Denmark," kad Lietuvos vadai nepateisino mūsų, lietuvių, pasitikėjimo praityje.

(Bus daugiau)

JEIGU ŠIANDIEN KAS KĄ DARO

A. BAGMATAS

Jeigu šiandien kas ką daro, Tai vis baiminasi karo. Laikos griežto neutralumo, Kad negautų smūgio ūmo. Viskas juda, taip kaip kine. Kas rytoj bus nieks nežino. Gal visai per trumpą laiką Vėl turėsim žemę taiką. Kai pavasaris ateina, Tuoj užtraukiam naują dainą. Esam drąsus ir protingi, Tik ką, dirbti kažkaip tingi... Rintas darbas nevilioja, Kai girelė sužaluoja, Kai visur aplinkui žydi Ir kvapai visoki lydi. Dingsta rūpesčiai užgulę. O tą juokdarį mėguli Išbučiuotum, glamonėtum, Jei tikrai pasiekt galėtum, Savo mylimą merginą. Jei nebevedam į kiną, Kur tikrai saldinį kranto Ir pamiršta tyrą gamtą. Bet su jė i toli traukiam, Ir pievelę švelnią, jaukią, Kur skrajoja peteliškės Ir bailys gyvena kiškis. Veržias džiaugsmas iš krūtinės. Nesvarbu, kad Mussolinis, Kažką kalba, kažką sako,

Būdamas prie karo tako. Te sau drioskėja patrankos. Ir bombonešiai te trankos. Jei tik ji mus tikrai myli, Tai patirsim laimės gylį. Mylim mišką, mylim jūrą, Taupom, tausom skystą kurą, Remiam Vilnių atvauduotą Per pavasarišką puotą. Turim operą ir dramą, Kurios šaukia tėvą, mamą, Kaip Kaune joms paslūkti Ir su Vilniū nesipykti. Buošiam tiesti auto plentą Ten, kur lux ex oriente, Nes nuo vakary kultūros Išauginom tikrai mūrus. Litas — litui, menas — mėnui, Nes juk esam džentelmenai. Tad kam jaudintis? Neverta! Ir užteks... lig kito karto!

Lietuvoje išskeltas sumanymas pagriežtinti baudmes už švaros nesilaikymą. Už nešvaros numatoma bausiti vietoje, kaip už esimo taisyklių nesilaikymą.

Rytų Lietuvoje dar yra 1,105 kaimai neišskirstyti į vienkiemius.

GYDYTOJAS — ŽMONIJOS BICIULIS

Profesorius daktaras Grefe buvo netiktai garsiu okulistu, bet ir pilna žodžio prasme žmonių biciulis.

dimai, bet griežtai taria Grefe. Po sekundės atvažiavėlis stovėjo prie garsaus okulisto guolio.

I Berlyną atvažiavo vienas sergas akimis, su vieninteliu tikslu — pasitarti su garsiu okulistu; nuo Grefės sprendimo priklausė: būti jam, ar nebūti.

Atvažiavėlis bando dėkoti, nori pulti ant kelių, bet tarnas staigiai ištempia jį iš ligonio kambario.

—Tyliau, nei žodžio! — šnibžda jis:—juk mano ponas miršta!

Istikrųjų, praėjo viso keletas valandų—ir didelis okulistas mirė. Bet jis mirėties guolyje išgelbėjo dar vieną šeimos maitintoją.

Arėja Vitkauskas.

ŽMONIŲ STATISTIKA PAGAL NAUJAUSIUS DAVINIUS

Paskutiniais apskaičiavimais žmonių skaičius žemėj 1939 m. siekė 2,110 milijonų. Atskirose pasaulio dalyse tiek žmonių esama: Azijoje — 1,146 milijonai, Europoje — 534 mil., abiejose Amerikose — 267 mil., Afrikoje — 151 mil. ir Australijoje — 11 milijonų.

Atvažiavėlis mirtingame išėsyje sulauko tarną ir prašo jo, maldaujanį prašyti apie jį daktarui: "Kitaip jo mirtis bus ir mano taip pat!"—suskunka jis.

Atvažiavėlis mirtingame išėsyje sulauko tarną ir prašo jo, maldaujanį prašyti apie jį daktarui: "Kitaip jo mirtis bus ir mano taip pat!"—suskunka jis.

Atvažiavėlis mirtingame išėsyje sulauko tarną ir prašo jo, maldaujanį prašyti apie jį daktarui: "Kitaip jo mirtis bus ir mano taip pat!"—suskunka jis.

Atvažiavėlis mirtingame išėsyje sulauko tarną ir prašo jo, maldaujanį prašyti apie jį daktarui: "Kitaip jo mirtis bus ir mano taip pat!"—suskunka jis.

Atvažiavėlis mirtingame išėsyje sulauko tarną ir prašo jo, maldaujanį prašyti apie jį daktarui: "Kitaip jo mirtis bus ir mano taip pat!"—suskunka jis.

Atvažiavėlis mirtingame išėsyje sulauko tarną ir prašo jo, maldaujanį prašyti apie jį daktarui: "Kitaip jo mirtis bus ir mano taip pat!"—suskunka jis.

Atvažiavėlis mirtingame išėsyje sulauko tarną ir prašo jo, maldaujanį prašyti apie jį daktarui: "Kitaip jo mirtis bus ir mano taip pat!"—suskunka jis.

Atvažiavėlis mirtingame išėsyje sulauko tarną ir prašo jo, maldaujanį prašyti apie jį daktarui: "Kitaip jo mirtis bus ir mano taip pat!"—suskunka jis.



Kinietis New Yorko Pasaulinėje Parodoje.

JAPONŲ MOTERYS

Seniau japonė turėjo mokėti virti, siūti, megzti, arbatą išvirti ir vyro klausyti. Seniau japoniukė tekėjo ne todėl, kad norėjo ar kad buvo įsimylėjus.

Ir patys japonai yra savo nuomone pakeitę moterų atžvilgiu. Moteris viena gali vaikščioti naktį į teatrą, kintur ir naktinius kabaretus, gali rūkyti ir dažytis.

Todėl, kaip sakoma, tada Japonija buvo kraštas, kur nėra viengungių ir senų merginų.

Dabar japonė, kaip ir kitų kraštų moteris, renkasi sau mylimąjį tokį, koks patinka, eina drauge susikibę pasivaikščioti, sportuoja: žaidžia tenisą, čiuožia, plaukia, bėga. Dabar japonė, kaip ir kitų kraštų moteris, renkasi sau mylimąjį tokį, koks patinka, eina drauge susikibę pasivaikščioti, sportuoja: žaidžia tenisą, čiuožia, plaukia, bėga. Dabar japonė, kaip ir kitų kraštų moteris, renkasi sau mylimąjį tokį, koks patinka, eina drauge susikibę pasivaikščioti, sportuoja: žaidžia tenisą, čiuožia, plaukia, bėga.

KAS BUVO TANTALAS

Dažnai girdim posakį: Tantalas kancios iš kur šie žodžiai kilę? Tantalas, pagal senovės graikų padavimą, buvęs vieno krašto karaliukas Mažojoje Azijoje, palaikęs labai gerus santykius su dievais, kurie pas jį net svečiuodavosi. Kartą, norėdamas išbandyti, ar dievai iš tikrųjų viską žino, jis įsakė nužudyti savo sūnų Pelopsą, iškepti ir duoti dievams valgyti. Tačiau dievai tuojau pastebėjo apgaulę, paduoto valgio nelietė ir Pelopsą vėl atgaivino. O žiaurųjį tėvą Tantalą nutarė nubausiti. Tantalas buvo nutremtas į pragaro požemius, kur turi amžinai kentėti ir troškuli. Kad jo kancios būtų dar didesnės, jis buvo prikakintas ežerė, stovint ligi kaklo vandeny, o virš jo galvos buvo palinkusios medžių šakos su puikiais vaisiais. Bet kai vargšas Tantalas, nepakęsdamas alkio ir troškulo, pamėgindavo palenkti galvą ir atsigeriti, tai ežero vanduo staiga nusilūdavo žemyn. O jei jis ištiesdavo ranką nusiskinti vaisių, tai medžių šakos staiga pakildavo aukščiau. Taip tad Tantalas kankinosi, negalėdamas nei atsigeriti, nei pasivaikyti, nors vėgiai ir gerimas yra čia pat prie jo. Tad norint pasakyti, kad kas tikrai skaudžiai ir beviltiškai kenčia, ir vartojamas posakis: Tantalas kancios.

PAMINĖTA EMILĖ ZOLA GIMIMO 100 METŲ SUKAKTIS

Balandžio 4 d. buvo atšventos Prancūzijoje 100 m. Emilė Zola gimimo sukaktuvės. Prancūzijos švietimo ministras Sarraut vyriausybės vardu dalyvavo iškilmėse, kurios buvo Zola draugijos narių surengtos prie jo mauzolėjaus Pantheonė. Po to įvyko priešpiečiai, kuriuose dalyvavo minėtos sąjungos nariai su savo pirmininku Herriot priešakyje. Per priešpiečius Herriot pasakė trumpą kalbą, kurioje pagerbė Zolą, primindamas tą giliai patriotišką Zola kalbą, kurią šis buvo pasakęs 1893 metais, ypač pabrėždamas šią jos vietą: "Reikia, kad Prancūzija būtų tautų mesija. Ji juo bus tik su sąlyga, kad ji būtų teisingumo ir tiesos apaštalu."

ku Herriot priešakyje. Per priešpiečius Herriot pasakė trumpą kalbą, kurioje pagerbė Zolą, primindamas tą giliai patriotišką Zola kalbą, kurią šis buvo pasakęs 1893 metais, ypač pabrėždamas šią jos vietą: "Reikia, kad Prancūzija būtų tautų mesija. Ji juo bus tik su sąlyga, kad ji būtų teisingumo ir tiesos apaštalu."

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ! NIRA žmogaus, kuris nesirgų ir nemirtų. Susirgus — kiekvienam reikalinga pagalba. Numsirus — reikalinga pagalba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka. BŪK rūpestingul!

MOVIE SHORTS QUIZ... by LARRY SOBEL. INFORMATION PLEASE! HAS BECOME A FAVORITE FILM WITHIN THE PERIOD OF A SINGLE YEAR. CAN YOU NAME ITS FOURSOME OF BRILLIANT WITS?

NAUJIENOS pirmas ir didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje. turi savo korespondentus visose Amerikos miestuose ir kituose pasaulio kraštuose.

Ekstra! Ekstra! Ekstra! AMERIKOS LIETUVIS. Departyvės kriptinės 8 pusl. savaitinis laikraštis. PRISIŪSK \$2, GAUSI LAIKRAŠTĮ, METAMS IR DAR \$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI.

Valgių Gaminimo, Namų Prizurėjimo Knyga. Kaip Pagaminti Vaisių Vynas. Knyga susideda iš 223 pusl. Joje tilpsta į 500 įvairių Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik \$1.00.

Naudokites Proga Taupymui Pinigų. GRAŽUS 6 KAVALKŲ A-1 PLUS WM. A. Rogers Silverware. Oneida, Ltd. Išdirbystės VIENETAS TIK UŽ 99c. kaina krautuvėse \$2.67. Šis Puošnus 6 Kavalkų Setas nepaprastai gražiai papuos jūsų stalą. Tai kiekvienos šeimnininkės pasididžiavimas.

VIENYBĖ

1940 m., Liepos-July 2 diena

DARIAUS GIRĖNO MIŠKELIS

Camdeno lietuviai norėdami ilgiam laikui palaikyti atmintį ir atitinkamiau pagerbti didvyrius lakūnus Darių ir Girėną, jų vardu pavadino naują vietą piknikam, kam yra gražus miškelis ir užvardino jį "Dariaus-Girėno Miškelis."

Iškilmingas atidarymas įvyko sekmadienį, birž. 30 d., 3 val. popiet, South Mershanville, prie Highland Ave. Iškilmingas vadovavo advokatas Sheep ir Dr. Vaitis, kurie yra visiems žinomi lietuviai patriotai.

Is Camden airporto važiuoti 38 keliu ir pravažiavę po gelžkelio tiltu iki Chapel Ave. prie "Stop light" sukilt dešinėn—Highland Ave.

NEW YORKO UOSTUOSE 103 LAIVAI

Valstybės prezidento nauja proklamacija einant, visų esančių krašto prielaukose svetimų kraštų laivų judėjimas yra akyliai sekamas ir valdžios kontrolėje, kadangi yra karo metas.

Didžiausiais svetimais laivais yra užplukdyta New Yorko prielaukos. Čia stovi 103 laivai viso 650,000 tonų talpumo. 52 laivai 360,000 tonų priklauso Prancūzijai, Norvegijai, Danijai, Belgijai ir Olandijai, kurių laivai nuo nacių invazijos spruko kur galėdami. Laivų skaičiuje yra ir keletas didžiųjų keleivinių laivų, kaip Nuormandie, Nieuw Amsterdam, Oslofjord ir Bergensfjord priklausančių Norvegijai, 5 Italijos laivai prikrauti prekėmis laukia įsakymo išplaukti. Vokietijai priklausančių laivų nėra.

Skaitant tonazū stovinti laivai taip priklauso: Norvegijai—141,488 tonai; Anglijai—106,485; Prancūzijai 98,700; Olandijai 83,510; Italijai 26,938; Japonijai 21,526; Švedijai 21,136; Belgijai 21,175 ir Danijai 18,088 tonų.

LANKĖSI PONIA ŠALNIENĖ

New Yorke lankosi advokate Šalnienė iš Bostono. Ponia Šalnienė sustojo New Yorke važiuodama iš Philadelphijos, kur dalyvavo republikonų konvencijoj kaip delegatė.

BROOKLYNE BUS MAISTO ŽENKLAI

Nuo rugsėjo mėn. 1 dienos pagal Federalį valdžios planą miesto neturtingiems gyventojams maistą gauti bus įvesti specialūs ženklai. Reikalas apima 40,000 pašalpa gaunančių šeimų, pareiškė mayoras LaGuardia po valdžios autorizuoto plano priėmimo.

Dviejų spalvų oranžinės ir mėlynos spalvos ženklai pastu vietoje pašalpos čekio bus išsiuntinėjama šie ženklai, kuriuos kaip pinigų vertėje, pašelpgaviai pirsks sau maistą. Oranžinės spalvos ženklų gaus apie 137,600 žmonių kas savaitę po \$1.50 vertės. Mėlynų ženklų per metus bus išsiuntinėjama vertės \$5,250,000. Pagal planą manoma, kad miestas sutaupys apie \$500,000.

Kiekviena maisto krautuvė gali imti tuos ženklus, nes jie yra valdžios pagrįsti pinigų vietoje ir su jais sunkumų nebūsiu. Brooklynas turintis 2,660,479 gyventojus yra antroje krašto vietoje įvedant tokį maisto teikimo planą. Toliau seka Chicago, kur irgi svarstoma panašus planas įvesti.

ED. VIŠINSKAS UŽBAIGĖ MOKYKLĄ

Miesto mokyklos pradinį mokslą užbaigė Edvardas Višinskas, gyvenantis 1313 Halsey St., Brooklyne.

Edvardas yra geru, pavyzdingų tėvų Juozo ir Marės Višinskių, iš trijų, vienas jauniausias sūnus. Pp. Višinskai yra tautybės reikaluose susipratę žmonės, pas kuriuos ir dienraštis Vienybė visuomet lankosi.

VYKĖS ŠV. JURGIO DR-JOS PIKNIKAS

Šeštadienį, birželio 29 diena Dexter parke buvo surengtas šv. Jurgio draugijos 63-čias metinis piknikas. Pramoga pavyko visais atžvilgiais ir publikos skaitlingai dalyvavo. Šokiams griežė net dvi orkestrai. J. Navicko lietuviškus šokius, Kaizos — amerikoniškus.

Pikniko rengimo komisijon jėjo J. Ayman, pirm., Pr. Vaitukaitis, sekr. ir A. Čerňauskas, išdinininkas. Pramoga organizacijai atnešė ir gražaus pelno.

BUBNYS IŠRINKTAS SIUVĖJŲ DELEGATU

Birželio 28 d. Union Hall, Harrison Place, Brooklyne įvyko Brooklyno Lietuvių Siuvėjų delegato rinkimas. Reikia pasakyti, kad šiemet prieš rinkimus ėjo įvairios varžytinės dėl vietos. Įvairios kalbos ir piršimai paskiros srovės delegato vaikišiojo po Brooklyno lietuvių siuvėjus. Yra žinių, kad socialistai savo kandidatui išrinkti siuntinėjo net specialius laiškus, kad jų siuvėjas žmogus būtų išrinktas. Tam buvo siūloma visokių "malonių" ir "lengvatų." Už kitus siuvėjus delegatų irgi buvo varžomasi ir stengiamasi įkisti savo statomą kandidatūrai žmogų.

Rinkimuose dalyvavo trys kandidatai: Bubnys, Hermanas ir Linkus. Socialistai visa pajėgą "piršo" p. Hermaną; komunistai jauną Linkų, kuris sakoma unijos reikaluose mažai patyrimų turįs. Iš rinkimo davinių paaiškėjo taip: p. Bubnys išrinktas delegatu gaudamas 280 balsų, p. Linkus gavęs 153 ir p. Hermanas 34. Išrinktasis delegatas p. Bubnys yra siuvėjų reikalus pažįstas žmogus ir, reikia tikėtis, būdamas delegato atsakominguoje vietoje reikalus veis tinkamai. Sveikiname ir linkime siuvėjams per savo delegatą p. Bubnį sėkmingos kloties siuvėjų reikaluose.

VEDYBOS IR GIMTADIENIAI

Sekmadienį, birželio 30 d. susivedė Elena Petrauskaitė, gvv. 5 Peine St., Brooklyne su Alfredu Vaitkevičium, 11-22 Blake Ave. Sveikinam jaunuosius ir linkime geriausios laimės.

Birželio 22 d. gimtadienį minėjo Mrs. Mary Štukas, gvv. 51 Varret St., Brooklyne.

Šeštad., birželio 22 d. gimtadienį minėjo Mrs. Laukaitis, 59-56 Hill St., Maspeth. Linkime daug gimtadienių sulaukti.

ARTEJA DIDŽIOJI AMERIKOS ŠVENTĖ

Liepos 4 d. Amerikoje švenčiama iškilmingai ir didingai. Tai istorinė Nepriklausomybės Proklamacijos paskelbimo diena. Šiemet toji šventė išpuola ketvirtadienį.

Bus ir dviejų dienų tarpšventės. Paprastai žmonės panašią šventę progą nesėdi namuose. Is mažesnių miestų vyksta į didmiesčius, ir atvirkščiai, is didmiesčių išvažiuojama į ūkius ir panašiai.

Kiekvienais metais New Yorke liepos 4-sios progą vyksta milžiniškas judėjimas. Vieni atvažiuoja is kitur, kiti gi išvyksta is miesto. Apie milijonas žmonių sukelia judėjimą atvykdami ir išvykdami. Galimai, kad šiemet judėjimas padidės suristas su vykstančia Pasauline paroda.

Kiek teko nugirsti nemažai lietuvių rengiasi išvykti, bet dar daugiau jų atvažiuos is kitų miestų ir miestelių.

SUSIVEDĖ

Sekmadienį, birželio 30 d. susivedė Walter Walitzky su Elena Veberaite, gvv. 89 Grattan St., Brooklyne. Šliūbas jauniems buvo suteiktas Apriškimo-parap. bažnyčioje.

Grazi vestuvių puota įvyko Susivienijimo salėje, 197 Grand St. Vestuvių puotą iškėlė Mrs. Nellie Weber. Švočia buvo Mrs. Balčiūnienė ir svotu Harry Kerik. Pirmoji pamergė E. Sabas, pirmuoju pabroliu Eddy Keisen. Kitų pajauinių ir pamergių pavardžių neteko sužinoti.

Jauniems linkime laimingo šeimyninio gyvenimo. Laiškas is kalnų

GRUNSKIAI SUSILAUKĖ SŪNAUS

Vienybės skaitytoja Ona Grunskienė perėta šeštadienį susilaukė stipraus sūnelio, kuris jau dabar sveria dešim svarų. Pilietė Grunskienė yra Sipių duktė. Abudu jaunieji Grunskiai ždiaugiasi savo padidėjusia šeima.

LAISKAS IS KALNŲ

Birželio 23 d. susivedę jaunieji vienybininkai Ignas ir Anedė (Strolitė) Malinauskai savo medaus mėnesiui praleisti porai savičių automobiliu išvyko pasivažinėti New Yorko valstybėje po kalnus ir įvairias vietas. Savo atsiųstame laišku tyje ir visiems sveikinime žymi, kad jau aplankė Ellenville, Kingston ir Coxsackie. Šiomis dienomis dar aplankys Albany, Saratoga Springs, Wreally ir kitur.

Apie penktadienį ar šeštadienį sugrįš jau į namus, kur apsigyvena 127 Thames St.

Kreipkitės įvairiais reikalais

Esant kokių neiškiu klausimu, kaip dokumentų išgavimu ar sudarymu, įvyksiančio balsavimo reikalu, pinigų persiuntimu į Lietuvą, malonėkite kreiptis į VIENYBĖS dienraščio administraciją, kur rasite aiškų ir tinkamą patarimą ir nurodymą. Informacijos Tamstoms bus suteiktą nemokamai ir su malonumu.

Taigi, esant nors mažiausiam reikalėliui, malonėkite kreiptis į VIENYBĖS administraciją, o mes Tamstoms su mielu noru linsime turimomis žiniomis ir visada patarnausime ir pasidapatirmais.

SKAITYKITE IR KITIEMS PATĀRKITE SKAITYTI VIENYBĖ

PARSIDUODA

Maspetho bankas parduoda 2 šeimynų mūrinį namą. Namas susideda is 11 kambarių, yra 2 garadžiai automobiliams. Kaina \$6,000. Šaukite arba rašykite Brusack Realty, Inc., 76-02 Roosevelt Ave., Jackson Heights, L. I. Tel. NEWtown 9-5170.

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas
60 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.
TEL.: TRIANGLE 3-3628
168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7175

PUIKI VIETA ATOSTOGOMS

Ant aukšto kalno, gražioje vietoje, aplinkui platus sodai, tyro vandens priėdas mandytis, patogūs kambariai poilsui, telefonas, elektros švietos, puikiausios rūšies valgiai. Turime atskirus kambarius.

Pragyvenimas į savaitę \$10. Vaikams \$6.

Ši vieta randasi garsiuose Catskill kalnuose, Up-State, N. Y., kuri yra sveikatos patarčių pripažinta, kaip geriausio klimato vieta.

A. BLOZNELIS

Box 240 R. F. D. 2, Canterskill Rd., Catskill, N. Y.
Tel.: Catskill 885-F-4

REPUBLIC LIQUOR STORE
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS
415 KEAP STR. BROOKLYN, N.Y.
TEL. 4V-7-2089
LICENCE L-72

XAVĖRAS STRUMSKIS
ISTAIĖGA TARNAUJANTI
TEISINGAI IR MANDAGIAI
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM
SAVAS PAS SAVĄ

TARZANAS IR TORO AMZINOJI UGNIS



139.—Tarzano vikrumu ir stiprumu nugalėtas žiaurusis medžioklės liūtas krito negyvas. Bet Toro kareivių būrys artinosi is kitos gatvės. Tarzanas paliepė savo draugams bėgti atgal. Užbėgo už kampo visi trys vyrai skubiai užsilipo ant dramblių tvarto sienos.



Išokę į dramblių tvarto vidų, visi trys pabėgėliai nusiskubino į Juodojo Maluko gardą. "O, aš dabar suprantu, kas darosi," — nudžiugo O'Rourke, — "Sargyba nei nemany, kad mes galėtume slėptis piktojo dramblio tvarte. O jei ir manytu, tai bijosis čia įeiti mus patimt."



Keletui valandų praėjus, kuomet rodėsi, kad sargyba liovėsi pabėgėlių ieškojusi, Tarzanas pasakė, kad dabar laikas išlaisvinti visus vergus is deimantų kasyklų ir su jais užpulti karalienės rūmus. Savo draugams Tarzanas paliepė: "Jūs čia pabūkite, o aš eisiu į darbą vienas."



Sunkus dramblių dvokimas ir trepsėjimas kliudė Tarzanui užuosti ir girdėti patydoms priartinusius Toro kareivius. Dėl to jis nežinojo, kad Mungo su savo kareiviais pasislėpęs pasienyje laukia, kol bus proga vėl pulti pabėgėlius, at sugauti juos is dramblių tvarto išeinant.

Kas bus toliau žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA
BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kiltbasai ir kopūstai galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

NUPIGINTAS RAKANDŲ ISPARDAVIMAS

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS
DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand-Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ ISDIRBĖJAI
ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-8451

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS

PUSVEIKIS - - - Jauties niekam tikę - beįgiat! Neatidėkite, biūras pūlė akumamai? Rūškis viršutinis? Galvos skandėjimai? Jisų rvo uktietijimo - vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE
Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

229 BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 4 1/2 GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9778

MATTHEW P. BALJAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC
Tel.: STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-4338 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
V. R. Valantiejus, Mgr.
General Insurance Agent
54-4Y—72nd St., Maspeth, U. I. N. Y.
NOTARY PUBLIC
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)
Vestio E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVICIUS)
Tel. STagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Piel šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams